**330.** Marquardus Lutkenborch recessit furtive a domino suo Johan-  
nes (!) Steynhagen doliatore et cum servicio suo ac detulit furtive  
pecunias domini sui videlicet  $5\frac{1}{2}$  marcas minus  $10\frac{1}{2}$  denariis; propter  
quod justis sententiis est proscriptus. Judices fuerunt domini Johannes  
Gripenbergh et Nicolaus Rockute.

**331.** Meynekinus Horneborgh, servus Gozwini Raguelis est pro-  
scriptus justis sententiis pro eo, quod furtive recessit a domino suo  
cum servicio et 3 solidis denariorum. Judices fuerunt domini Gherar-  
dus Kanemaker et Ludolfus Ghyzen.

**332.** (Anthonius et Hermannus fratres dicti Langendorp tradi-  
derunt Johannem de Templo aurifabrum in Sundis, cum iter faceret  
a Stetin usque Sundas, et sequebantur eum ad locum dictum Havik-  
horst et ibi spoliaverunt eum 32 marcis puri et 16 marcis vinken-  
ogen; propter quod profugi facti sunt, et omni jure prosecuti et justis  
sententiis pro traditoribus et pro predonibus sunt proscripti. Judices  
ad hoc domini Gherardus Kanemaker et Ludolfus Ghyzen.)

\*) S. 35.

1) 1365 vor Dez. 25.

Anno\* Domini 1366 circa Johannis baptiste<sup>1</sup>.

**333.** Hermannus Lutzow doliator recessit occulte a domino suo Hinrico Bûrmeister cum servicio suo et furtive abstulit sibi 2 marcas et 3 solidos; propter quod justis sentenciis est proscriptus pro fure. Judices ad hoc domini Gherardus Kanemaker et Ludolfus Ghizen.

**334.** Erlyken und agbarn heren, den burghermeystern von dem Sunde und deme rade, den dud witlich de raad tu Revele, dat sy eyne valschen man tû vyende hebben, dÿ het Ludeke Meye. De was er borgher ghewesen und hadde des lyves vurboret tu Revele und is dar mit uneren undweken, dat he synes rechtes nicht warden dorste, und is mit loghenen gekomen vor den konigk von Denemark und vor syne vogheden und claghet over grote overlast, dat em dÿ von Revele gedaen hebben, des sy unschuldigh syn. Doch so loven sy syner loghene meer, wan guder lûde warheyt dorch ghenytes wille, dat sy dar von hebben moghen; und let sich leyden tu dem Sunde, tu Rozstok, tu Lubeck in dÿ stede, wor he kumt tu verspeende dat volk, und dut uns vele schaden. Hir bidde wy umme juwer erbarheyt, dat gy den man nicht leyden willen in juwer staad, want he eyn quaade valsch mensche is.

**335.** Dit sin dÿ lude, dÿ Bremen vÛrreden<sup>2</sup>: Johan Hermans, Luder Nakede: desse selven twe zeten tu jare in dem rade tu Bremen und weren daar raatmanne; und Johan Holm was dÿ drudde hovetman, und was geleydet tu Bremen, bynnen deme geleyde vurrÿd he dÿ staad mit den vorscr[even] twen raatmannen und mit andren eren hulperen. Hir na dit syn dÿ hofflude von den ampten, dÿ sich kegn den raad tu Bremen satten, dar sy vorwykinge umme deden, dÿ nu dÿ staad mede hulpen vurraden: also Hinrik Kemmer und Wilde, dÿ twe peltzer, Hinrik Schiphere eyn knokenhower, Hinrik Grize, Ludeke eyn scroder, Rolef eyn Molner und is eyn molner. Nu von den bruwern: Hinrik von Berssone, Johan Horn und Herman syn sone, Johan Ammentroost. Desse und ere hulper. Erer is noch wol meer, dÿ noch hir na wol openbaar werden<sup>3</sup>.